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PAS MALIT KA JETE

Té gjitha rrugét kang gojé pér te treguar his-
toriné e tyre. Aq kohé sa jané té& gjalla murmu-
ritjet e kazmave dhe té lopatave, bisedat zhurmuese
té vareve me qysqité, shpérthimet nevrike t& mi-
nave e shkémbinjve, pér aq kohé njerézit mésojné
historiné e rrugéve, se rrugét flasin veté. Por vjen
njé dité gé zhurmat e para heshtin, té tjera zhur-
ma dégjohen dhe té tjerd njeréz shkelin mbi ku-
rrizin e tyre. Dhe rrugét tregohen mosmirénjohése.
Ato i harrojné njerézit qé i krijuan dhe zené e
tregojné pér njeréz té rinj.

— A e shikon kété rrugé? — i thoshte Batua
njé punétori té ri, gé kish ardhur pér heré té paré
té punonte né guroren e vogél. — Ka njé vit qé
' po rrahin gurin me vare, si¢ rrihet né kudhér he-
kuri i skuqur. Dhe hekuri shtrihet, kurse guri. . .

Guri thérmohet, shtrohet e béhet rrugé. Qe
prej njé viti ajo rrugéz kryenece kish zéné té zgja-
tej né até fage mali té zhveshur, té lartésohej
drejt masés si njé brinjé eshtake, e zbuluar cullak
ndaj diellit dhe erés. Cdo ditg, pesé njeréz, nga
té cilét asnjeri i kish kapur ta dyzetat, dhe njé
— Batua, gé po u afrohej té pesédhjetave, i ngji-
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teshin asaj sé pérpjete duke mbartur né doré njé
. torbé me ushgimet e drekés. Zakonisht ecnin neé
njéshkollong, té heshtur, t& ngrysur ose té geshur,
heréd duke biseduar e heré duke béré shaka. I pa-
ri cante Batua, ai punétori shtatmadh gé shokét
e thérrisnin «kapedan». Kur kéndonin té tjerét, ai
heshtte dhe kur heshtnin té tjerét, ai ja merrte
kéngés i pari, gjersa té fillonin edhe «djemtér,
pastaj heshtte pérséri dhe cante duke u kolovitur,
me até trupin e madh gé té binte né sy pérnjéhe-
résh. Né{ kéto caste, ata i ngjanin mé shumé njé
skuadre kémbésorie, e cila shpejtonte pér né poli-
gon. Batos i pélgente fort kjo gjé se i sillte ndér
mend kohén e partizanllékut. ‘

Atje poshté, né xhadené dredharake, qé shiri-
hej si njé kordon gri né mes maleve té murme
dhe kaltérsisé sé ligenit, kalonin shumé udhétaré.
Nganjéheré kalonin edhe «Zisat» e NSHN-sé, gé
shkonin e vinin te furrat e gélgeres; aty-kétu rru-
ga té dukej se futej né ligen dhe atje, nga faqja
e malit, «Zisat» té¢ shémbéllenin me motoskafé, Ve-
rés, né kordonin gri té rruges, zbrisnin si shirita
té kuq, té lidhur, autobuzét urbané me rimorkion té
mbushur plot me njeréz té gézuar gé shkonin né
plazh. Ata kalonin duke 1léné prapa njé shtéllungé
t& madhe pluhuri, gé ngrihej lart si njé tym i zi;
njé pjesé e gélltiste ligeni, njé pjesé shtrohej palé-
—palé dhe humbiste né relievin e hirté té malit. Kur
adérroheshin maginat, shtéllungat e pluhuret ka-
pértheheshin e ngjiteshin lartésive gjer tutje né
fage té malit, duke mbéshtjellé né gjirin e errét
«skuadrén e kémbésorisé» si njé tym artilerie.

= D]@mﬂ' BT Ivmte te f,hl"_;.'-‘t—;"’i_sfe Batos.
Cipo ime kujtohet Koha ¢ partizandlekut, d]ema!
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Por ai heshtte. Vetém kruante kokén dhe
heshtte si njeri i zéne ngushté. Dhe ndjente pEr-
brenda t'i sillej dicka si rrots mulliri. N& fakt,
kujtimet qé& bluante shpirti i atij punétori ta
thjeshté i pérkisnin njé kohe t& shkuar, po mbre-
sat dhe mendimet q& i lindnin ato caste, ishin
fare té freskéta. Dhe ai ndjente nevojén t'ua thosh-
te shokéve té tij, si ai kapedani i miré, qé pérpi-
get t'u mésojé detaréve té rinj té gjitha sekretet
e detit.

Atje poshté, né xhadené e shtruar qé pérthy-
hej si bérryl ‘mbi bregun e ligenit, rréshqisnin ma-
gina dhe udhétaré t& nxituar. Ata shkonin duke
léné pas shtéllunga pluhuri dhe gjashté njeréz qé
I'ropateshin né té pérpjetén e lodhshme t& malit,
Ndoshta askush s'i kishte véng re gjer atéhere
ato gjashté njolla t& vogla, q& mezi shquheshin
né hapésirén e pamaté té malit., Ishte véshtiré ta
besoje se ajo rrugé e re malore, gé akoma s'kishte
marré formén, i kish réné kujt né sy. E ¢’ishte
ne fund té fundit ai devijim nga rruga kryesore!
Atje poshté kalonin vetém njeréz té gézuar, té
shkujdesur, gé shpejtonin per né plazh. Né vapén
Pérvéluese té gushtit plazhi éshts tepér i kéndshém
me valézat e ligenit dhe me jodin e rérés. Kurse
ajo rrugéz t& ndante nga té gjitha kéto. . .

7 Dégjo, Kujtim, . 'i thoshte Batua atij
bunétorit té ri. Ka njé vit gé rruga na ndjek pas
dhe ne mendojmé t& ng ndjeké akoma. Duhet ta
rrahim fort q¢ ajo té shtrihet dhe t& vejé gjer atje,
tek ai masivi i madh. Pastaj masivi do t& vrapojé
¢ KATocerité € maginave dhe do H shrect ne
sytet. Si thua, mor bir, do ie Vemi gler ﬂ.t_]e, a7
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— Vetém kaq jemi, gjashté veta?

— Ishim pesé dhe e kishim vendosur té ve-
nim, tani jemi gjashté dhe do té vemi patjetér.

— Ndoshta!

— Pse ndoshta? ! Ne nuk dyshojmé, ti pse
dyshon?

Batua u pezmatua dhe nxori njé cigare.

— Po nxehesh’ kapedan, — i tha Iliri, -ai
djaloshi i ri qé& Batua e thérriste «Zgjuarsis,
— Kapedani po bén faj, «Zgjuarsi», — gortoi

veten Batua dhe vuri buzén né gaz si me shejtanllék.

— Im bir sapo ka ardhur dhe unég flas ashtu!..

Iliri e kyci gojén dhe Batua mbeti i kénaqur
mga kjo gjé. I hodhi njé shikim dashamirgs si pér
‘ta falenderuar dhe zuri 18 mendonte pér Kujtimin.

Ndérkohé Kujtimi kish mbetur si mbj gijémba.
Pak minuta mé paré ai ecte krejtésisht i shkujde-
sur né xhadené e madhe & shtruar me guré. De-
shi té kthente nga e majta dhe u kujtua se nuk po
vente né plazh... Até cast ai e kuptoi se né jetén
e tij po futej njé ligji i ri, t& cilit nuk mund '
shmangej dot. Né fillim k&té ligj e kuptoi fare té&
thjeshtésuar: si njg rendje nga pas atij burri té
shéndoshé gg shkonte duke u kolovitur né té pér-
pjetén e lodhshme. Ai burré kthente kokén prapa
ngandonjéheré dhe e véshtronte. Ky véshtrim Kuj-
timit nuk i pélgente aspak. Ai i pérngjante me até
vézhgimin hetues t& mjekut mbi njé pacient. tek
i cili éshté provuar pér heré t@ paré njé antibiotik
1 ri. Megjithaté kjo rendje nuk ju duk tepér e
véshtiré. N& até fage mali, sipas fjaléve g& i ki-
shin théné né zyrat e NSHN-sé, ai do té thyente
guré dhe do té ngarkonte magqinat. .. Pér rrugén
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askush s’i kishte théné gjé mé paré. Frika ndaj
késaj sé panjohure e futi né mendime djaloshin
dhe e béri té dyshojé. Tani ai zuri ta ndjejé mé té
fugishme forcén e atij ligji té hekurt gé ishte fu-
tur né jetén e tij. Ja, ai masivi 1 madh i shké-
mbinjve, qé ngrihej atje lart si njé barrieré e tmerr-
shme, e shtynte té kthehej nga kishte ardhur dhe
té kérkonte njé puné tjetér. Por véshtrimi hetues
i atij burri kokéngjeshur, i cili i dukej aq i plot-
fugishém sa dhe ligji veté, e detyronte té gozhdo-
hej né vend. Pa dashur Kujtimi soli ndér mend sho-
két e shkollés dhe ndjeu né shpirt njé trazim. «Pérse
se vazhdova dhe uné? ! Ku jané tani shokét e mi?
Ata kané vetém librat dhe pushtetin e profesqréve.
Por pushteti i tyre ndryshon krejt nga pushteti i
kétij njeriu..!

— Djema, pushoni pak! — thirri Batua. —
Fillojmé pas dhjeté minutash.

«.. Ky mé duket i tmerrshém! — vazhdof
punétori i ri fillin e mendimeve t& képutura.

* k¥

Dielli nxirrte syrin nga lindja heré né mes t&
njé reje té cuditshme tepér transparente dhe té
tréndafilté, heré ngé mes njé lémshi té ngatérruar
resh, qé shtriheshin e zgjateshin duke béré skar-
paté mbi majén e Cukalit dhe té Maranajt. Ai
bénte cdo dité té njéjtén rrugé, nga lindja né pe-
réndim, duke géndruar gjithé kohén si sa¢ mbi fa-
gen e thaté té malit. Né kété shullé, pér herg t&
paré para njé viti, tre njeréz kishin filluar té thye-
nin guré né shtratin € njé pérroi. Dy heré né dité
vinte njé «Zis» riportabél dhe merrte gurét e thyer.
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Sa heré qgé vinte, ata ts tre i gjente mé& thellé
shtratit t& pérroit. Sa mé shumea largoheshin, aq
mé i véshtiré béhej transportimi i guréve gjer te
maginat. Duhej g& magina t'i ndigte nga pas. Po
517

Njé dité Batua hogi doré nga pérroi. Q& nga
mesi i vieshts pérroi mbushei me ujs dhe, po i3
havej rrugé aty, ajo do t& vdiste poshté ujit t&
‘turbullt. Kurse rrugét nuk duhet t& vassin.

— Sipér pérroit. né té djathts! — Propozoi
njeri. Ata dolén sipér dhe Batua mbeti i kénaqur.

— Qenke i zgjuar, djalosh; e gézofsh. Q& sot
<do té té pagézoj «Zgjuarsi». .

— Dhe uné do t’ju thérres «kapedans!

Batua geshi.

Sipér, né té djathté té pérrcit, fillai historia
@ 1rugés. Ata thyvenin e mblidhnin guré dhe shtro-
nin rrugé. Ata ecnin, ecte dhe madgina; ata ngji-
teshin, ngjitej dhe magina.

Né fillim, njerézit i pané rrizé malit duke gér-
muar me kazma si t& ishin punétoré té arkeolo-
gjis€. Mé pas, ata té tre ishin varur ca meé lart
né shpatin e malit, té ndjekur nga njé kordon i
hirté, q& i béri ts tjerét t€ mendojné se aty po
hapej njé rrugé e re. Té fundit pané vetém kape-
lat e tyre té rrumbullakta prej xunkthi, & léviz-
nin pas guréve si kérpudha té médha. Pastaj ata
humbén nga syté; njé kurriz i larté e mbuloi ske-
nén e punés si njs perde e vértetd.

Vetém mé vong, ca punétoré té rinj qé erdhén,
thané se ky kurriz mali ishte si njé mur i larté
gqé i ndante nga jeta. Ata gjaté dités shihnin ve-
tém guré dhe diellin, kurse atje poshté dégjohej
zhurma e maginave dhe zérat e njerézve qé& venin
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